Rua José Joaquim de Sousa, 10, Centro, Pedra Branca/CE, CEP: 63.630-000

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGO EFETIVO PARA GUARDA CIVIL MUNICIPAL,

AGENTE DE TRÂNSITO E MOTORISTA DO MUNICÍPIO DE PEDRA BRANCA/CE

TERCEIRO ADITIVO AO EDITAL Nº 125/2023

O Prefeito Municipal de Pedra Branca, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando

o disposto nas Leis Municipais nº 898/2005, nº 959/2007, nº 960/2007, nº 966/2007, nº 995/2008, nº

1.207/2014, nº 1.208/2014, nº 1.224/2014, nº 1.225/2014 e nº 825/2023, em conjunto com a Presidente

do Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos (IMPARH) e em respeito ao que

consta do Edital nº 125/2023, alterado pelos respectivos Aditivos,

CONSIDERANDO o dever de atender aos princípios da legalidade e da publicidade, conforme determinado no

art. 37, caput, da Constituição Federal de 1988,

CONSIDERANDO o disposto no subitem 9.3 do Edital nº 125/2023,

CONSIDERANDO o poder de autotutela da Administração Pública para rever, ex officio, os atos por ela

praticados,

CONSIDERANDO a conveniência e a oportunidade inerentes à atividade da Administração Pública,

RESOLVE divulgar o presente Aditivo, nos seguintes termos:

1. O item abaixo passa a vigorar com a seguinte redação:

11. DO CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

ATIVIDADE DATA PROVÁVEL

Divulgação do Edital 10/julho/2023

Recurso contra os termos do Edital - on line 17 e 18/julho/2023

Solicitação de isenção da taxa de inscrição (INTERNET) 20 e 21/julho/2023

Divulgação do resultado preliminar da solicitação de isenção da taxa de inscrição 31/julho/2023

Recurso contra o resultado preliminar da solicitação de isenção da taxa de
inscrição - on line

1º e 02/agosto/2023

Resultado definitivo da solicitação de isenção da taxa de inscrição 10/agosto/2023

Solicitação de inscrição pela internet (concursos.fortaleza.ce.gov.br) 26/julho a 20/agosto/2023

Requerimento de atendimento diferenciado e envio de laudo médico para
comprovação de candidato com deficiência e/ou do atendimento diferenciado

26/julho a 20/agosto/2023

Resultado preliminar da solicitação de inscrição, da condição de candidato
com deficiência e/ou do atendimento diferenciado

25/agosto/2023

Recurso contra o resultado preliminar da solicitação de inscrição, de
candidato com deficiência e/ou do atendimento diferenciado - on line

28 e 29/agosto/2023

Resultado definitivo da solicitação de inscrição, de candidato com deficiência
e/ou do atendimento diferenciado

31/agosto/2023

Disponibilização do cartão de identificação por meio do site do IMPARH 16/novembro/2023

Divulgação da concorrência por cargo 17/novembro/2023

PRIMEIRA ETAPA - PROVA OBJETIVA 18 e/ou 19/novembro/2023

Gabarito preliminar da prova objetiva 20/novembro/2023

Recurso contra questões e gabarito preliminar da prova objetiva - on line 21 e 22/novembro/2023

Rua José Joaquim de Sousa, 10, Centro, Pedra Branca/CE, CEP: 63.630-000

2. O quadro do Anexo I passa a vigorar com a seguinte redação:

CARGO

CARGA

HORÁ-

RIA

NÚMERO DE VAGAS APROVADOS PARA A SEGUNDA ETAPA CADASTRO DE RESERVA

REMUNE-
RAÇÃO
EM R$

REQUISITOS

AMPLA

CONCOR-

RÊNCIA

CANDI-
DATOS
COM

DEFICI-
ÊNCIA

CANDI-
DATAS

DO SEXO
FEMININO

TOTAL

AMPLA

CONCOR-

RÊNCIA

CANDI-
DATOS
COM

DEFICI-
ÊNCIA

CANDI-
DATAS

DO SEXO
FEMININO

TOTAL

AMPLA

CONCOR-

RÊNCIA

CANDI-

DATOS

COM

DEFICI-

ÊNCIA

CANDI-

DATAS

DO SEXO

FEMININO

TOTAL

AGENTE DE
TRÂNSITO

40h 04 - - 04 07 01 - 08 03 01 - 04 1.600,00

Ensino
Médio
Completo
e Carteira
Nacional
de
Habilita-
ção
(CNH),
Categoria
“AB”

GUARDA
CIVIL

MUNICIPAL

40h 03 01 01 05 07 01 02 10 04 - 01 05 1.600,00
Ensino
Médio
Completo

MOTORISTA 40h 04 01 - 05 09 01 - 10 05 - - 05 1.320,00

Ensino
Funda-
mental
Completo
e Carteira
Nacional
de
Habilita-
ção
(CNH),
Categoria
“D”

TOTAL 11 02 01 14 23 03 02 28 12 01 01 14 - -

Gabarito definitivo da prova objetiva 06/fevereiro/2024

Resultado preliminar da prova objetiva (primeira etapa) 08/fevereiro/2024

Recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva (primeira etapa) - on line 15 e 16/fevereiro/2024

Resposta do recurso contra o resultado do gabarito preliminar da prova objetiva
(primeira                      etapa), disponibilizado através do site

15/fevereiro/2024

Resultado definitivo da prova objetiva (primeira etapa - todos os cargos),
cronograma da prova de capacidade física - PCAF (segunda etapa - Agente de
Trânsito e Guarda Civil Municipal) e cronograma da prova prática de direção
(segunda etapa - Motorista)

23/fevereiro/2024

SEGUNDA ETAPA - PROVA DE CAPACIDADE FÍSICA (PCAF) - AGENTE DE
TRÂNSITO E GUARDA CIVIL MUNICIPAL

02 e/ou 03/março/2024

SEGUNDA ETAPA - PROVA PRÁTICA DE DIREÇÃO - MOTORISTA 02 e/ou 03/março/2024

Resultado preliminar da prova de capacidade física (PCAF) e da prova prática de
direção           (segunda etapa)

11/março/2024

Recurso contra o resultado preliminar da prova de capacidade física (PCAF) e da
prova                                  prática de direção (segunda etapa) - on line

12 e 13/março/2024

Resultado definitivo da prova de capacidade física - PCAF (segunda etapa -
exclusivamente para o cargo de Guarda Civil Municipal) e cronograma do envio da
documentação para investigação social (terceira etapa - exclusivamente para o
cargo de Guarda Civil Municipal)

21/março/2024

TERCEIRA ETAPA - ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO PARA INVESTIGAÇÃO
SOCIAL - ON LINE

26 e 27/março/2024

Resultado preliminar da investigação social (terceira etapa) 16/abril/2024

Recurso contra o resultado preliminar da investigação social (terceira etapa) - on
line

19 e 20/abril/2024

Encaminhamento para publicação do resultado final e do ato de
homologação

30/abril/2024

Resposta do recurso contra o resultado preliminar da prova de capacidade física
(PCAF)  da prova prática de direção e da investigação social A partir do dia 10/maio/2024

Rua José Joaquim de Sousa, 10, Centro, Pedra Branca/CE, CEP: 63.630-000

3. Os demais dispositivos do Edital permanecem inalterados.

Pedra Branca, 30 de janeiro de 2024.

________________________________
Matheus Pereira Mendes

Prefeito Municipal de Pedra Branca

________________________________
Débora Marques do Nascimento

Presidente do Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos